합계 416,711 457,001

(단위: 천원)
구분 당기 전기
퇴직급여 955,314 219,834
경상연구개발비 63,595 19,547
매출원가 389,647 -

합계 1,408,556 239,381

(단위: 천원)
구분 당기 전기
퇴직급여(확정급여형) 385,825 420,008
퇴직급여(확정기여형) 955,314 219,834
경상연구개발비(확정급여형) 30,886 36,972
경상연구개발비(확정기여형) 63,595 19,547
매출원가(확정기여형) 389,647 -

합계 1,825,267 696,361

(단위: 천원)
구분 당기말 전기말
현금및현금성자산 11,153 204
원리금 보장상품 4,006,674 2,867,691

합계 4,017,827 2,867,895

(단위:천원)
구분 당기 전기
사외적립자산 실제수익 119,522 34,063

할인율은 당기말 현재 연결실체의 신용등급 및 확정급여채무의 예상지급시기와 유사한 회사
채수익률을 기초로 하여 산정되며, 미래임금상승률은 연결실체의 경험적 승급지수와물가상
승 및 임금협약을 반영한 임금상승률 등을 고려하여 산정됩니다.

구분 당기말 전기말
할인율 4.57%~4.61% 5.36%~5.37%
미래임금상승률 4.00% 4.00%

(10) 민감도 분석
당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서 변동한
다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도 분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으
나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 듀레이션은 8.80년~9.99년입니다.

26. 자본금과 주식발행초과금
(1) 당기말과 전기말 현재 자본금과 주식발행초과금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 발행주식수 및 보통주자본금 변동은 다음과 같습니다.

(*1) 당기 중 제3자배정 유상증자로 1,101,102주의 보통주가 발행되었으며, 자본금은
550,551천원이 증가되었습니다.
(*2) 당기 중 제3회 전환사채의 전환청구권 행사로 인하여 1,134,326주의 보통주가 발행되
었으며, 자본금은 567,163천원이 증가되었습니다.

27. 기타자본구성요소
(1) 당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
확정급여채무
증가 감소

할인율 (1% 변동) (253,797) 296,329
미래 급여인상율 (1% 변동) 295,420 (257,655)

(단위: 천원, 주)
구분 당기말 전기말
발행주식수 49,725,498 47,490,070
주당금액 500원 500원
보통주자본금 24,862,749 23,745,035
주식발행초과금 32,825,869 31,386,527

(단위:천원, 주)
구분 변동내역 발행주식수 보통주자본금 주식발행초과금
전기초 40,670,704 20,335,352 25,590,534
2022-01-03 전환권 행사 327,706 163,853 258,490
2022-01-14 전환권 행사 397,219 198,610 313,682
2022-05-09 유상증자 1,228,503 614,251 1,381,615
2022-07-13 전환권 행사 4,865,938 2,432,969 3,842,206
전기말 47,490,070 23,745,035 31,386,527
당기초 47,490,070 23,745,035 31,386,527
2023-01-31 유상증자(*1) 1,101,102 550,551 545,897
2023-02-02 전환권 행사(*2) 368,159 184,080 290,368
2023-04-14 전환권 행사(*2) 766,167 383,083 603,077
당기말 49,725,498 24,862,749 32,825,869

(2) 당기와 전기 중 전환권대가의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)
구분 당기말 전기말
전환권대가 - 318,908
기타자본잉여금 4,634,759 4,634,762
자기주식 (18,341,027) (307,333)
자기주식처분이익 1,464,873 1,464,873

합계 (12,241,395) 6,111,210

(단위: 천원)
구분 당기 전기
기초금액 318,908 1,893,866
전환권의 행사로 인한 자본항목
내 재분류

(318,908) (1,574,958)

기말금액 - 318,908

28. 기타포괄손익누계액
(1) 당기말과 전기말 현재 기타포괄손익누계액은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익누계액의 변동내용은 다음과 같습니다.
① 당기

② 전기

(단위: 천원)
구분 당기말 전기말
지분법자본변동 (30,675) 1,957,282
해외사업환산손익 (2,293) -
기타포괄손익공정가치측정금융
자산평가손익

(3,083,024) (1,174,852)

합계 (3,115,992) 782,430

(단위: 천원)
구분 기초 증감 재분류조정 당기말
지분법자본변동 1,957,282 1,571,227 (3,559,184) (30,675)
해외사업환산손익 - (2,293) - (2,293)
기타포괄손익공정
가치측정금융자산
평가손익

(1,174,852) (1,908,172) - (3,083,024)

(단위: 천원)
구분 기초 증감 재분류조정 전기말
지분법자본변동 161,759 1,795,523 - 1,957,282
해외사업환산손익 13,084 (13,084) - -
기타포괄손익공정
가치측정금융자산
평가손익

(1,175,446) 594 - (1,174,852)

29. 이익잉여금
당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

30. 고객과의 계약에서 생기는 수익 및 관련 계약자산과 계약부채
(1) 고객과의 계약에서 생기는 수익

(2) 수익인식시기

(3) 당기말 및 전기말 현재 이행되지 않은 수행의무에 배분된 거래가격은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)
구분 당기말 전기말
지분법이익잉여금변동 - (1,824)
미처분이익잉여금 22,499,147 1,456,458

합계 22,499,147 1,454,634

(단위: 천원)
구분 당기 전기
오피스솔루션 부문 16,938,554 15,774,254
협업솔루션 부문 5,124,059 6,059,058
보안솔루션ㆍ게임 부문 760,252 1,373,180
자동차부품 부문 43,948,956 -
합성사 부문 36,989,039 -
화학사 부문 2,303,656 -
기타 부문 1,827,419 976,683

합계 107,891,935 24,183,175

(단위: 천원)
구분 당기 전기
한 시점에 인식하는 수익 :
오피스솔루션 부문 11,109,965 10,662,760
협업솔루션 부문 4,518,646 4,502,127
보안솔루션ㆍ게임 부문 177,363 761,397
자동차부품 부문 43,948,956 -
합성사 부문 36,989,039 -
화학사 부문 2,303,656 -
기타 부문 1,774,002 909,156

소계 100,821,627 16,835,440
기간에 걸쳐 인식하는 수익 :
오피스솔루션 기술지원 등 5,828,589 5,111,494
협업솔루션 기술지원 등 605,413 1,556,931
보안솔루션 기술지원ㆍ게임 등 582,889 611,783
기타 부문 기술지원 및 용역개발
등

53,417 67,527

소계 7,070,308 7,347,735
합계 107,891,935 24,183,175

(단위: 천원)

(4) 고객과의 계약과 관련된 자산과 부채
당기말 및 전기말 현재 연결실체의 계약자산과 계약부채는 아래와 같습니다.

31. 판매비와관리비
당기 및 전기 중 발생한 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다.

구분 당기말 전기말
오피스솔루션 기술지원 등 2,625,738 2,988,695
협업솔루션 기술지원 등 298,422 190,778
보안솔루션 기술지원ㆍ게임 등 452,091 357,420
기타 부문 기술지원 및 용역개발
등

16,410 38,734

합계 3,392,661 3,575,627

(단위: 천원)
구분 당기말 전기말
계약자산 :
오피스솔루션 인도 후 미청구자
산

306,880 72,993

협업솔루션 인도 후 미청구자산 956,521 26,078
보안솔루션ㆍ게임서비스 인도
후 미청구자산

12,016 415,486

기타 솔루션 및 용역개발 인도
후 미청구자산

268,045 285,920

계약자산 합계 1,543,462 800,477
계약부채 :
오피스솔루션 기술지원 이행의
무

2,236,000 2,081,695

협업솔루션 기술지원 이행의무 78,888 9,889
보안 솔루션 기술지원ㆍ게임 부
문 이연액

387,079 460,216

기타 부문 기술지원 및 용역개발
이행의무

3,334 1,894

계약부채 합계 2,705,301 2,553,694

(단위: 천원)
구분 당기 전기
급여 13,445,441 8,720,259
퇴직급여 1,341,139 639,842
복리후생비 1,969,155 1,117,026
여비교통비 464,616 120,275
접대비 747,336 326,449
통신비 30,451 19,463
수도광열비 4,656 -
세금과공과 307,571 146,886
감가상각비 1,498,068 634,588

32. 비용의 성격별 분류
당기 및 전기의 영업비용을 성격별로 분류한 내역은 다음과 같습니다.

(*) 연결포괄손익계산서의 매출원가, 판매비와관리비를 합한 금액입니다.

33. 금융수익 및 금융비용
(1) 당기 및 전기 중 발생한 금융수익 및 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

지급임차료 56,752 38,628
보험료 121,570 16,164
차량유지비 127,995 112,445
경상개발연구비 1,421,798 824,538
운반비 936,559 2,899
교육훈련비및도서인쇄비 122,401 71,481
소모품비 211,690 154,878
지급수수료 4,617,461 4,199,147
광고선전비 294,356 223,254
수선비 53,614 -
회의비 1,712 -
대손상각비(환입) 700,320 (25,327)
건물관리비 313,815 162,694
무형자산상각비 659,316 285,033
협회비 4,800 4,800
외주용역비 209,959 519,289
라이센스비 376,069 309,045
견본비 10,731 -
수출제비용 86,816 -
잡비 1,785 -
기타 6,194 -
복구충당부채전입액 4,129 793

합계 30,148,275 18,624,549

(단위: 천원)
구분 당기 전기
재고자산의 변동 (4,302,871) -
원재료 등의 사용액 27,013,391 3,901,851
종업원급여 21,067,890 9,360,101
감가상각비 2,529,008 634,588
기타비용 55,336,447 8,629,859

합계(*) 101,643,865 22,526,399

(단위: 천원)
구분 당기 전기
금융수익 :
 이자수익 3,575,111 445,089
 외환차익 1,376,410 37,227
 외화환산이익 (229,216) 434,239

(2) 당기 및 전기 중 발생한 이자수익의 내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 발생한 이자비용의 내역은 다음과 같습니다.

34. 기타수익 및 기타비용
당기 및 전기 중 발생한 기타수익 및 기타비용의 내역은 다음과 같습니다.

 파생상품평가이익 354,276 -
 당기손익공정가치측정금융자산
평가이익

26,591,038 434,359

 당기손익공정가치측정금융자산
처분이익

593,922 -

합계 32,261,541 1,350,914
금융비용 :
 이자비용 848,142 191,513
 파생상품평가손실 (480,226) 34,941
 외환차손 1,207,015 32
 외화환산손실 737,013 374,550
 당기손익공정가치측정금융자산
처분손실

8,064,243 -

 당기손익공정가치측정금융자산
평가손실

9,683 2,873,715

합계 10,385,870 3,474,751

(단위: 천원)
구분 당기 전기
현금성자산 및 금융상품 이자수
익

3,543,099 336,947

현재가치할인차금 상각에 따른
이자수익

32,012 108,142

합계 3,575,111 445,089

(단위: 천원)
구분 당기 전기
차입금 관련 이자비용 - 8,204
전환사채 관련 이자비용 582,784 113,470
신주인수권부사채 관련 이자비
용

84,319 27,381

리스부채 관련 이자비용 181,039 42,458
합계 848,142 191,513

(단위: 천원)
구분 당기 전기
기타수익:
 외환차익 149,510 284,597
 외화환산이익 7,936 12,540

35. 법인세비용
(1) 법인세비용의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 자본에 직접 반영된 법인세비용의 내용은 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

 수수료수입 74,500 -
 유형자산처분이익 65,276 6,717
 염가매수차익 4,635,986 -
 기타의대손상각비환입 - 100,000
 잡이익 355,401 22,659

합계 5,288,609 426,513
기타비용:
 외환차손 246,353 173,970
 외화환산손실 35,321 113,531
 투자부동산상각비 21,106 -

 운용리스자산상각비 21,158 -

 중개수수료 1,060 -
 재고자산폐기손실 37,536 -
 유형자산처분손실 1,044,169 9,353
 무형자산처분손실 2,280 2,905

 유형자산손상차손 1,362,797 -
 무형자산손상차손 186,319 1,550
 기부금 1,708 -
 잡손실 13,937 12,315

합계 2,973,744 313,624

(단위: 천원)
구분 당기 전기
법인세부담액 2,215,179 32,838
법인세추납액 등 (815,055) -
일시적차이로 인한 이연법인세
변동액

497,873 -

자본에 직접 반영된 법인세비용 694,998 -
법인세비용 2,592,995 32,838

(단위: 천원)
당기 전기

기타포괄손익-공정가치금융자
산 평가

42,720 -

지분법자본변동 652,278 -
합  계 694,998 -

(단위: 천원)
구분 당기 전기
법인세비용차감전순이익 25,042,284 12,789,174
적용세율 20.9% 22%
적용세율에 따른 세부담액 5,233,837 2,813,618
조정사항:
-비공제 수익·비용 304,005 322,219
-이연법인세의 효과 등 (4,562,651) (1,314,630)
-기타 1,617,804 (1,788,369)
법인세비용 2,592,995 32,838

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다
① 당기

(단위: 천원)
구분 기초금액 연결범위변동 기타증감 기말금액
미수수익 (5,060) (140,006) (8,880) (153,946)
연차수당 55,114 - (1,229) 53,885
미지급금 338 72,082 27,610 100,030
대손충당금 701,054 543,260 (154,802) 1,089,512
유형자산 125,097 (71,879) 48,014 101,232
토지재평가 - (7,140,170) - (7,140,170)
무형자산 (32,668) - 49,441 16,773
정부보조금 4,366 - (2,626) 1,740
일시상각충당금 (2,893) - 1,869 (1,024)
리스순투자 (68,659) - 9,967 (58,692)
확정급여부채 (66,009) - 46,930 (19,079)
투자유가증권 10,500 - (50) 10,450
매도가능증권 406,309 - (406,815) (506)